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یکردهایی که به طور  مورد نیاز به یک پاسخ هوشمندتر وجود دارد. یکی از رو
منظم مورد بحث قرار گرفته و توسط پکن در حال اجرا است، ایجاد یک 
ی و مواد حیاتی با دیگر مناطق به منظور  شبکه گسترده تر از زنجیره تامین تجار
یکی و  مقابله با تلاش های ایالات متحده برای انزوای چین از نظر تکنولوژ

صنعتی است. 
ی ها بین شرکت های  یکرد دوم پیشنهادی، حفظ تعادل در سرمایه گذار رو
ی های پیشرفته ای مانند هوش مصنوعی،  دولتی و بخش خصوصی در فناور
یکرد برخلاف سیستم  محاسبات کوانتومی و نیمه هادی ها است. این رو
ی تحت رهبری دولت است که در پیگیری خودکفایی علمی چین  نوآور

تحت رهبری شی جین پینگ به شدت جا افتاده است. 

یای چین جنوبی نقاط بحرانی منطقه ای؛ تنگه تایوان و در
یای چین جنوبی  برای چین و ایالات متحده، اختلافات بر سر تایوان و در
از پیچیده ترین و پرخطرترین مسائل در روابط دوجانبه هستند. جامعه 
یای چین جنوبی  استراتژیک چین افزایش تنش های اخیر در تنگه تایوان و در
را متوجه دولت های ایالات متحده، تایوان و فیلیپین را متوجه دولت های 
ایالات متحده، تایوان و فیلیپین به دلیل برهم زدن وضعیت موجود و 

ی های دوجانبه می داند.  توسعه همکار

تنگه تایوان
با وجود گمانه زنی هایی از سوی برخی رهبران سیاسی و نظامی ایالات متحده 
و رسانه های بین المللی، منابع عمومی در چین نشان نمی دهند که پکن 
یخ مشخصی  ی برای تشدید نظامی در تنگه تایوان با تار در حال آماده ساز
باشد. با این حال، اعضای جامعه استراتژیک چین وضعیت فعلی با دولت 
فعلی حزب دموکراتیک پیشرفت )DPP( که حامی استقلال است را به طور 
فزاینده ای ناپایدار و متزلزل می دانند و نیاز به اقدامات بازدارنده قوی تری 

برای ارسال هشدار به تایپه و واشنگتن احساس می کنند. 
یکرد مشابهی با تمرکز بر بازدارندگی در رابطه بین  ایالات متحده نیز رو
یارویی  تنگه در پیش گرفته است. بنابراین واضح است که جنبه های رو
بر سر تایوان به خوبی تثبیت شده اند و ممکن است بدتر شوند مگر اینکه 
دو طرف بتوانند بر سر چهارچوبی برای پیشگیری از بحران توافق کنند تا 

سوءتفاهم ها کاهش یابد. 
به طور کلی، بیانیه های مقامات چینی و اسناد سیاستی دولت چین در مورد 
کید داشته است، حتی پیش از به قدرت  تایوان همواره بر موضع چین تا
رسیدن رئیس جمهور شی جین پینگ. در ۲۰ سال گذشته، هماهنگی قابل 
توجهی بین نسخه های مختلف دو سند مهم برنامه ریزی سیاسی پکن، یعنی 
گزارش سیاسی کنگره ملی حزب کمونیست چین و گزارش کار دولت شورای 
گراف در مورد  دولتی چین وجود داشته است. هر دو سند شامل یک یا دو پارا
تایوان در هر نسخه هستند. عبارت استاندارد معمولا به صورت زیر است:

»ما به اصول و سیاست های اصلی مربوط به تایوان پایبند خواهیم بود، اصل 
چین واحد را حفظ خواهیم کرد و به رشد صلح آمیز روابط در سراسر تنگه تایوان 
کمک خواهیم کرد. ما به طور قاطع با هر گونه فعالیت های جدایی طلبانه که 
به دنبال  استقلال تایوان  هستند، مخالفت و از آن جلوگیری خواهیم کرد.«

گرچه عناصر کلیدی سیاست تایوان پکن تحت هدایت رئیس جمهور شی  ا
جین پینگ به طور بنیادی تغییر نکرده اند، دو جنبه جدید در سال های اخیر 
ظهور کرده است. اولین عنصر قابل توجه، ارتباط صریح بین اتحاد مجدد 
یای چین« شی و برنامه های تجدید حیات ملی تا سال ۲۰۴۹  با تایوان و »رو
است. به عنوان مثال، جیانگ زمین رئیس جمهور در سال ۲۰۰۲ اظهار داشت 

که »چین به وحدت خواهد رسید و ملت چین دوباره جوان خواهد شد.«
ویژگی دوم قابل توجه، افزایش حس اضطرار برای جلوگیری از حامیان استقلال 
و انتقادات شدید از »جدایی طلبان« درون تایوان است، زیرا شی و دستیارانش 
در چندین موقعیت رسمی اظهارنظرهایی داشته اند؛ به ویژه پس از سفر نانسی 
پلوسی، رئیس وقت مجلس نمایندگان ایالات متحده، به تایپه. این تغییرات 
بازتاب دهنده باور شی است که روابط چین و ایالات متحده به شدت  وخیم 
، مقامات چینی و رسانه های رسمی از واژگان  شده است. در ارتباط با این تغییر
رمزآلودی مانند »نیروهای خارجی« برای انتقاد از مداخله ایالات متحده در 
مسائل مربوط به تایوان تحت هر دو دولت ترامپ و بایدن استفاده می کنند. 

فراتر از بیانیه ها و اظهارات رسمی، سرمقاله های رسانه های دولتی به عنوان 
پنجره ای مفید به موضع پکن در مورد روابط تنگه عمل می کنند. این سرمقاله ها 
اغلب صریح و به طور کلی تهاجمی تر از بیانیه های عمومی و سخنرانی های 
رسمی هستند. به عنوان مثال، ژونگ شنگ، که به معنای واقعی کلمه »صدای 
چین« است، به عنوان نویسنده سرمقاله های روزنامه »پیپلز دیلی« که بر روابط 
چین و ایالات متحده و موضع چین در مورد تایوان تمرکز دارد، معرفی می شود. 
روزنامه »پیپلز دیلی« زمانی که مسائل یا اختلافات عمده ای بین پکن و 
واشنگتن وجود داشته باشد، به طور دوره ای سرمقاله هایی را منتشر می کند. 
در سه سال گذشته، ژونگ شنگ بارها به مثلث چین-ایالات متحده-تایوان 
اظهارنظر کرده است. به ویژه، ژونگ شنگ مجموعه ای از تحلیل ها را برای 
انتقاد از سفر نانسی پلوسی به تایوان منتشر کرد و به طور مستقیم سیاستمداران 
آمریکایی را به خاطر ترک توافقات صورت گرفته با پکن در سال ۱۹۷۹ مورد 
کم DPP در تایوان  انتقاد قرار داد. تمام این سرمقاله ها به شدت از حزب حا

و دولت ایالات متحده انتقاد کردند. 
یابی نسبتا  ی تایوان تمرکز دارند، ارز به طور کلی، دانشگاهیان چینی که رو
بدبینی از وضعیت کنونی دارند. به جز بیان خطوط رسمی، برخی از محققان 
« تنها تحت فشارهایی  همچنین بر این باورند که به اصطلاح »اتحاد صلح آمیز

اقتصادی یا نظامی محقق خواهد شد. 
به عنوان مثال، پروفسور زو شی ینگ از دانشکده روابط بین الملل دانشگاه رنمین، 
خاطرنشان کرد که »ویژگی کلیدی روابط سه جانبه بین چین اصلی، ایالات 
متحده و تایوان این است که عدم اطمینان در حال افزایش است و احتمال 
درگیری در حال افزایش است.« هم نظر با این موضع لی یان، متخصص دیگر 
در زمینه دینامیک های چین، ایالات متحده و تایوان، در سال ۲۰۲۱ به همین 
نتیجه رسید. یک تحلیلگر که میلیون ها دنبال کننده در پلتفرم های اجتماعی 
 Global Times چینی دارد،  از این هم فراتر رفت. هو شی جین، سردبیر سابق
اظهار داشت که اتحاد »باید براساس این شرط باشد که مقاماتDPP )حزب 
دموکراتیک خلق( احساس کند در محاصره است و درصورتی که به اتحاد تن 
ندهند نابود خواهند شد.« درحالی که بیانیه های رسمی چین درمورد تایوان 
به ندرت به این می پردازند که چگونه تغییر توازن قدرت در تنگه تایوان بر 
اقدامات چین تاثیر می گذارد، اعتقاد تحلیلگران رسانه های چینی این است 
که توان نظامی و نفوذ منطقه ای فزاینده پکن به معنای آن است که زمان به نفع 
چین است. در مقابل محققان چینی حس بدبینی واضحی را ابراز کرده و 
معتقدند که اتحاد صلح آمیز تنها زمانی محقق خواهد شد که با نوعی از اجبار 
همراه باشد. مشاهده دقیق چنین دیدگاه های علمی که ممکن است درنهایت 
به نقشه راه سیاستی برای پکن تبدیل شود برای کسانی که وضعیت در تنگه 

تایوان را نظارت می کنند ارزش و بینش خاصی ارائه می دهد. 

تنگه جنوبی چین
موضع چین درمورد تنگه جنوبی چین قاطعانه است و عمدتا از ادعاهای 
یخی و منافع استراتژیک آن برای خروج از »زنجیره جزایر اول« ناشی  تار
کمیت بر تقریبا کل تنگه جنوبی چین را دارد که با  می شود. چین ادعای حا
کنون شناخته شده است، تعیین شده  خط ده گانه )Ten-Dash Line(که ا
و صدها مایل به سمت جنوب و شرق از جنوبی ترین استان کشور امتداد 

کتیک های  دارد. فعالیت های چین در تنگه جنوبی چین شامل تعدادی از تا
کستری است، از جمله ساخت جزایر مصنوعی، تاسیسات نظامی  منطقه خا
و اعلام یک منطقه شناسایی دفاع هوایی )ADIZ( در این منطقه. این 
اقدامات تنش هایی را با کشورهای همسایه، به ویژه با فیلیپین که ادعاهای 
ی بخش هایی از تنگه جنوبی چین دارد، افزایش داده است.  متقابلی رو
کنون  ی اوباما برمی گردد و ا یاست جمهور این مناقشه ادامه دار به دوره دوم ر
به یک محرک امنیتی دائمی بین چین، چندین کشور جنوب شرقی آسیا 
و ایالات متحده تبدیل شده است. ایالات متحده از طریق شبکه نظامی 
فعال خود در منطقه اقیانوس آرام و پیمان نامه با فیلیپین، به طور پیچیده ای 
با این وضعیت تنش آلود مرتبط است. هنگامی که فردیناند مارکوس جونیور 
در سال ۲۰۲۲ به عنوان رئیس جمهور فیلیپین انتخاب شد پکن تصور می کرد 
یگو دوترته  که او به ادامه گرایش به سمت چین مطابق با سلف خود، رودر
ادامه خواهد داد. با این حال به زودی آشکار شد که مارکوس در حال تغییر 
سیاست خارجی خود و به دنبال تقویت اتحاد کشور با واشنگتن است. از 
Mischief Reef یایی همیشه موجود است. تصرف مانیلا، تصور تهدید در
در سال های ۱۹۹۴-۱۹۹۵ و Scarborough Shoal در سال ۲۰۱۲ به شدت در 
حافظه جمعی فیلیپین به عنوان یک بی عدالتی جا افتاده است. مارکوس 
 Second(مصمم است که از وقوع وضعیتی مشابه در صخره دوم توماس

Thomas Shoal( جلوگیری کند. 
با این حال، آنچه واقعا پکن را نگران کرده تحرکات اخیر ایالات متحده برای 
تقویت اتحاد خود با فیلیپین درمورد تایوان و در عین حال تعمیق هماهنگی 
با سایر متحدان ایالات متحده مانند ژاپن و استرالیاست. مشارکت بیشتر 
متحدان ایالات متحده تنها نگرانی های چین را درمورد شکل گیری بلوک 
مخالف تشدید کرده است. وو شی چون، یکی از متخصصان برجسته تنگه 
جنوبی چین در جامعه استراتژیک چینی، اظهار تاسف کرد که »واشنگتن 
ی کردن همزمان کارت های تنگه جنوبی چین و تایوان موثرترین  با باز
ساخت اتحاد را انجام داده و این باعث اختلال عمده ای در روابط چین 
با ASEAN شده است.« ترس از محاصره توسط ایالات متحده، چین را به 
جرات بیشتری وادار کرده است. در این راستا، پکن لحن دیپلماتیک خود 
را با پیشنهاد مستقیم مبنی بر اینکه »چین تحمل چالش بی فایده فیلیپین را 
تحمل نخواهد کرد و بنابراین به آن به همان شیوه پاسخ خواهد داد«، تقویت 
کستری  کرده است. در عین حال، چین نیز شدت فعالیت های منطقه خا
خود را در سال های اخیر افزایش داده است؛ از گشت های ساحلی گرفته تا 
افزایش ساخت جزایر مصنوعی. هیچ یک از این فعالیت ها به طور مستقیم 
یایی ایالات متحده را هدف قرار نداده است. به جای آن نقطه تمرکز  ی در نیرو
همچنان جلوگیری از فعالیت هایی است که توسط متحدان منطقه ای ایالات 
متحده راه اندازی شده اند. با توجه به لحن و بیانات عمومی پکن اولویت های 
یای جنوبی چین  کمیت بر در چین شامل بیان موضع خود درخصوص حا
و تهدید و ارعاب کشورهای جنوب شرق آسیا به ویژه فیلیپین است که در 
تلاشند تا ادعاهای پکن را در این منطقه به چالش بکشند. مشابه وضعیت 
تایوان هیچ جدول زمانی یا روش مشخصی برای زمان و چگونگی تصرف 
یای چین جنوبی توسط پکن وجود ندارد. این ابهام نباید به عنوان  کامل در
آمادگی چین برای امتیازدهی به ایالات متحده یا فیلیپین تعبیر شود. پکن 
نمی خواهد خود را از طریق لحن بیاناتش به گوشه ای براند و تمایل دارد 
یای جنوبی چین داشته  گزینه های دیگری برای اثبات ادعاهای خود بر در

گر زمان و شرایط مناسب باشد.  باشد، ا
پروفسور لی چن که با ارتش آزادی بخش مردمی چین مرتبط است و به عنوان 
یکی از تاثیرگذارترین کارشناسان چین در زمینه روابط نظامی چین و ایالات 
متحده شناخته می شود اخیرا هدایت چندین گفت وگوی Track۱.۵ بین دو 
ارتش را برعهده داشته است. در سال ۲۰۲۰، لی بیان کرد که »به دلیل عدم 
یای  وجود پارامترهای مشخص برای فعالیت های نظامی یکدیگر در در
جنوبی چین، هر دو طرف باید مکانیسم مدیریت رقابت خود را ارتقا دهند 
یای  زیرا چین و ایالات متحده هنوز به خط قرمزهای یکدیگر در مسائل در

جنوبی چین پی نبرده اند.« 

جنگ در اوکراین
یه ۲۰۲۲ سه چالش مرتبط با اولویت های  تهاجم روسیه به اوکراین در فور
دیپلماتیک پکن ایجاد کرده است: اول، حمایت چین از روسیه با سیاست 
سنتی عدم مداخله چین در امور داخلی کشورهای دیگر در تضاد است. 
دوم، چین به رابطه نزدیک تر خود با روسیه که از جنگ ناشی شده، ارزش 
قائل است، به ویژه با توجه به اینکه هر دو کشور نگرانی هایی درباره نفوذ 
غرب و هژمونی ایالات متحده دارند. سوم و دشوارترین چالش این است 
که پکن چگونه می تواند حمایت اقتصادی و دیپلماتیک خود از روسیه 
پا، که دو شریک  را با تمایلش به حفظ روابط پایدار با ایالات متحده و ارو
یه ۲۰۲۲، پکن چندین بار  ی اصلی چین هستند متعادل کند؟ از فور تجار
تلاش کرده تا موضع خود را در مورد تهاجم روسیه به اوکراین توجیه کند و 
پا در میان گذاشته است. هدف  این موضوع را با رهبران ایالات متحده و ارو
یکرد پکن جلوگیری از تضعیف همزمان و پایدار روابطش با ایالات  اصلی رو
پاست. با این حال، تلاش های محدودکننده خسارت های آن  متحده و ارو
پایی چندان قانع کننده نبوده است. رهبران  در واشنگتن و پایتخت های ارو
و دیپلمات های چینی سعی کرده اند انتقاد ایالات متحده از چین و اتهام 
حمایت نظامی پکن از مسکو را منحرف کنند. به عنوان مثال کین گانگ، 
یخ  سفیر پیشین چین در ایالات متحده، مقاله ای برای واشنگتن پست در تار
۱۴ مارس ۲۰۲۴ نوشت و توضیح داد که موضع چین نمونه ای از تلاش های 
پکن برای متمایز کردن خود از مسکو است. با این حال تمام توضیحات 
پکن احساس بی اعتمادی عمیق بین چین و ایالات متحده را برانگیخته 
است. به نظر مقامات چینی این ایالات متحده و ناتو تحت رهبری ایالات 
ی برای  متحده بودند که روسیه را تحریک کردند و از اوکراین به عنوان ابزار
تضعیف روسیه استفاده کردند. جامعه استراتژیک چین همچنین به شدت 
درباره سه چالش مرتبط با جنگ در اوکراین بحث کرده است. این موضوع 
یادی را به وجود آورده که پاسخ دادن به آنها دشوار بوده است، از  سوالات ز
جمله: چین تا چه حد می تواند از روسیه حمایت و در عین حال روابط پایدار 
پا را حفظ کند، بدون اینکه با تحریم های ثانویه از سوی  با ایالات متحده و ارو
غرب مواجه شود؟ جنگ کی و چگونه به پایان خواهد رسید؟ با توجه به 
بن بست کنونی در میدان نبرد آیا چین باید نقش میانجی گری فعال تری بین 
روسیه و اوکراین ایفا کند؟ اما نظرات درمورد سوالات اساسی مبنی بر اینکه 
آیا چین باید با روسیه هم راستا شود و پیامدهای احتمالی برای روابط چین 
پا چه خواهد بود، متفاوت است. نظرات فنگ یوجون  با ایالات متحده و ارو
ی نمونه ای از دیدگاه های متضاد در این باره هستند. فنگ  و سان زوانگ ژ
کونومیست منتشر  یوجون، استاد دانشگاه پکن اخیرا مقاله ای طولانی در ا
کرده است که در آن مطرح شده چین نباید به روسیه نزدیک تر شود، زیرا این 
کار فشار استراتژیک بر همسایگان چین را افزایش خواهد داد و غرب را بیش 
ی، مدیر موسسه روسیه  از پیش متحد خواهد کرد. در عوض سان زوانگ ژ
کادمی علوم اجتماعی چین )CASS(، به نزدیکی بیشتر بین  و اوراسیا در آ
کید کرده زیرا او معتقد است که روسیه تنها به نارضایتی های  پکن و مسکو تا
معقول خود از ناتو تحت رهبری ایالات متحده در دهه گذشته پاسخ می دهد، 
درحالی که پکن بر محدود کردن خسارت ها تمرکز دارد ایالات متحده تمایل 
دارد تا حد حمایت چین از روسیه به ویژه در زمینه کمک های نظامی اساسی 
را محدود کند. واشنگتن به ارسال هشدارهایی به پکن ادامه داده و تهدید 
به اعمال تحریم های ثانویه علیه شرکت ها و نهادهای مالی چینی که روابط 

نزدیک با روسیه دارند کرده است. هشدارهای قوی و مکرر از سوی مقامات 
ارشد ایالات متحده در دو سال گذشته سطح تنش و بی اعتمادی در روابط 

شکننده چین-ایالات متحده را افزایش داده است. 
از نظر دیپلماتیک جنگ در اوکراین به طور قاطع غرب را متحد و روابطش 
با چین را تیره کرده است. درحالی که رقابت بین پکن و واشنگتن ادامه دارد 
پا اجتناب کند. برای حفظ کانال های  چین می خواهد از ایجاد شکاف با ارو
پایی استراتژی اصلی پکن این  ی خود با پایتخت های ارو دیپلماتیک و تجار
پا اطمینان دهد به دنبال محدود کردن کرملین از تفکر درباره  است که به ارو
استقرار سلاح های هسته ای است. در عین حال پکن در حال انجام عملیات 
ی از آنها این جنگ  جلب توجه با کشورهای جنوب جهانی است که بسیار
را به صورت سیاه و سفید اخلاقی نمی بینند؛ برخلاف آنچه در غرب رایج 
است. تا زمانی که جنگ ادامه داشته باشد پکن باید از میان مجموعه ای 
متناقض از منافع حرکت و در عین حال سعی کند از بدتر شدن روابط 

دوجانبه با ایالات متحده جلوگیری کند. 

   نتیجهگیری
تحلیل فوق تلاش کرده است تا تغییرات دیدگاه های رهبران و سیاستگذاران 
یکرد رهبران چینی  چین نسبت به ایالات متحده را روشن کند. به طور کلی، رو
نسبت به ایالات متحده به دلیل پیگیری مداوم واشنگتن برای مهار چین 
و همچنین رکود اقتصادی داخلی چین، سخت تر شده است. این چرخه 
کنشی، عناصر رقابتی روابط چین و ایالات متحده، ازجمله در حوزه های  وا
امنیت اقتصادی، قابلیت های نظامی و نفوذ جهانی را تشدید کرده است. 
از این پژوهش سه روند جدید در سیاست چین نسبت به ایالات متحده 
یاست  مشهود است. اولا، تصمیم گیری در سیاست خارجی چین تحت ر
شی جین پینگ متمرکزتر شده است، همان طور که در تمام جنبه های 
ی چین امروزه مشاهده می شود. سیاست چین نسبت به  سیاستگذار
ی کرده است. حزب کمونیست  گزیر از این الگو پیرو ایالات متحده نیز نا
کم و خود شی جین پینگ نقش های قاطعی در سیاست پکن نسبت به  حا
ایالات متحده داشته اند. اولویت های سیاست دوگانه شی، امنیت ملی فراگیر 
ی با ایالات متحده را کاهش داده بلکه رقابت  و خودکفایی، نه تنها همکار
با واشنگتن را نیز تشدید کرده است. علی رغم متمرکز شدن تصمیم گیری، 
رهبران چینی همچنان به دنبال استفاده از تخصص جامعه استراتژیک چین 
برای اطلاع رسانی به تصمیمات خود هستند. به این ترتیب، این کارشناسان 

همچنان تاثیرات قابل توجهی بر نتایج نهایی سیاست ها دارند. 
در همین حال، نهادهای تحت رهبری حزب بیشتر در تعیین لحن و شرایط 
روابط چین و ایالات متحده مشارکت بیشتری کرده اند، گروهی از آژانس ها 
که مستقیما توسط کمیته مرکزی حزب کمونیست چین مدیریت می شوند، 
مانند دپارتمان ارتباطات بین المللی حزب کمونیست چین و کمیسیون 
مرکزی امور خارجی، نه تنها تصمیمات سیاست خارجی را اجرا می کنند، 
بلکه مهم تر از آن، جهت گیری تصمیمات را در بالاترین سطوح پکن شکل 
می دهند. در ارتباط با روند اول و اولویت سیاست شی جین پینگ برای 
دستیابی به خودکفایی، روند دوم این است که رهبران چینی، همان طور 
که در سمت ایالات متحده رخ داده، اولویت را از عوامل معمولی که روابط 
ی، برداشتند.  چین و آمریکا را تثبیت می کردند، مثل تجارت و سرمایه گذار
ی،  منافع ملموس روابط چین و آمریکا در گذشته، یعنی تجارت و سرمایه گذار
به خاطر افزایش رقابت پذیری تجاری و تغییر قاطع پکن از رشد صادرات محور 
و کم هزینه به مدل رشد تولید با کیفیت بالا، به سرعت کاهش یافته است. 
پیشرفت سریع چین در تولید خودروهای الکتریکی و نیمه هادی های متمرکز 
بر مصرف کننده، اکنون به یک منبع تنش اقتصادی بدل شده است نه عاملی 
برای تثبیت روابط دوجانبه با آمریکا. چین به شدت بر اهمیت پیشرفت 
کید دارد. این کشور به صراحت نیاز خود  فناوری و قابلیت های نوآوری خود تا
ی و تمایل خود برای تبدیل شدن به یک قهرمان جهانی  به خودکفایی فناور
ی را بیان کرده است. تلاش ها برای دستیابی  در برخی از بخش های فناور
به این هدف با موج های تحریم های ایالات متحده علیه شرکت ها و افراد 
ی چینی به شدت مختل شده است، هدف از این تحریم ها تضعیف  فناور
آرزوهای نوآورانه پکن است. روند سوم از برخی نقاط بحران منطقه ای پدیدار 
می شود. پکن نسبت به تلاش های ایالات متحده برای مرتبط کردن مسائل 
یای جنوبی چین با مسائل مربوط به تایوان نگران است. در عین حال،  در
هم پیمانی نزدیک چین با روسیه در جنگ اوکراین روابط پکن و واشنگتن را 

بیشتر تحت فشار قرار داده است. 
تایوان همچنان حساس ترین موضوع در روابط دوجانبه است. با وجود اینکه 
هیچ تغییر رسمی در متن نقشه های سیاسی پکن وجود ندارد، به طور کلی 
نخبگان سیاسی چین و دانشمندان تاثیرگذار وضعیت کنونی را با وجود 
دولت طرفدار استقلال DPP در تایوان، ناپایدار می دانند که احتمالا منجر 
به اقدامات بازدارنده فعال تر چین برای مقابله با دولت تایوان -و همچنین 
رئیس جمهور آینده ایالات متحده، صرف نظر از اینکه چه کسی باشد- خواهد 
، لازم است که گفت وگوهای واضح و  شد. برای جلوگیری از بدترین سناریو
رو در رو بین رئیس جمهور شی و همتای آمریکایی اش به طور منظم انجام 
شود. با ذهنیت مشابهی که در واشنگتن غالب است، می توان گفت عناصر 
یارویی بالقوه چین و ایالات متحده بر سر تنگه تایوان در حال حاضر  یک رو
وجود دارد. با این حال، هر دو طرف باید در مدیریت حساس ترین عناصر 
روابط دوجانبه خود بلوغ بیشتری نشان دهند تا از درگیری هایی که همه آنها را 
یای جنوبی  پشیمان خواهد کرد، جلوگیری کنند. به همین ترتیب، در مورد در
کمیت در منطقه ادامه  چین، پکن همچنان به بیان موضع خود در مورد حا
کستری  می دهد و کشور همچنان تمایلی به هدایت فعالیت های منطقه خا
، نه چین و نه ایالات متحده  خود به سوی ارتش ایالات متحده ندارد. تا به امروز
هیچ مکانیسم پیشگیری از بحرانی را ایجاد نکرده اند، بنابراین یک درگیری 
محلی بین ماهیگیران چینی و فیلیپینی ممکن است به راحتی به یک درگیری 

بزرگ بین قدرت های بزرگ ایالات متحده و چین منجر شود. 
نگاه به آینده، ساده لوحانه است که فرض کنیم پکن و واشنگتن می توانند 
به سوی آشتی حرکت کنند. به وضوح پکن تمایلی به ارائه هیچ امتیازی به 
آنچه که به عنوان استراتژی مهار ایالات متحده می بیند، ندارد. با این حال 
روابط دوجانبه آنها نباید با بدبینی مفرط دیده شود. سیاست چین نسبت به 
ایالات متحده همواره محصول ارزیابی های خود چین از آنچه در داخل و خارج 
از کشور رخ می دهد، بوده و خواهد بود. علی رغم تغییرات عمده در چشم انداز 
یاست جمهوری شی جین پینگ، نخبگان این کشور  سیاسی چین در دوران ر
به تصمیم گیری در مورد سیاست پکن در ایالات متحده براساس بررسی متوازن 
و مشورتی که نیازهای ملی خود چین را در نظر می گیرد، ادامه خواهند داد. 
صدای متنوع جامعه استراتژیک چین به این فرآیند مهم کمک خواهد کرد. 
هدف نهایی چین این است که اطمینان حاصل کند فرسایش بیشتر روابط 
یم  چین و ایالات متحده مانع رشد اقتصادی داخلی که کلید مشروعیت رژ
کم است، نشود. استراتژی کلی پکن برای مقابله با ایالات متحده به حداقل  حا
رساندن آسیب از واشنگتن با حداکثر کردن نفوذ اقتصادی و سیاسی چین در 
بقیه جهان، به ویژه در بخش های بزرگی از جنوب جهانی است. چنین حرکتی 
ممکن است به چین فرصت دهد مقاومت اقتصادی خود را سرعت بخشد و 
توسعه فناوری خود را تقویت کند. کارگزاران سیاست خارجی جهانی خارج از 
پکن و واشنگتن باید توجه مداوم به پویایی چین و ایالات متحده داشته باشند. 
یابی های مدبرانه و متعادل، کشورها در غرب و جنوب جهانی  تنها از طریق ارز
می توانند سیاست های موثری برای پیمایش در دنیایی که تحت سلطه روابط 

پرتنش چین و ایالات متحده است، تدوین کنند. 

تغییر سیاست های آمریکا در قبال چین و تهدید و 
حتی دشمن تلقی کردن این کشور از سوی واشنگتن، 
این پرسش را پراهمیت می کند که پکن چگونه به این 
تغییر رویکرد نگاه می کند و چه راهی برای مقابله با 
آن درپیش دارد؟ در سال های اخیر واشنگتن سیاست های سختگیرانه ای 
در حوزه اقتصاد و به ویژه دسترسی به فناوری های پیشرفته علیه چین 
یادی روی  به اجرا گذاشته است. در مقابل پکن سرمایه گذاری ز
فناوری های پیشرفته صورت داده تا رفته رفته وابستگی کمتری به آمریکا 
و متحدانش داشته باشد. یو جی، پژوهشگر ارشد در زمینه چین در 
برنامه آسیا- اقیانوسیه در اندیشکده چتم هوس در مقاله ای نسبتا جامع 
به این موضوع پرداخته است. او که روی فرآیند تصمیم گیری سیاست 
خارجی چین و همچنین دیپلماسی اقتصادی چین تمرکز دارد، به طور 
یر ترجمه  مرتب در رسانه های بزرگ نظرات خود را مطرح می کند. متن ز
مقاله وی با عنوان چین در محاصره است که در اندیشکده چتم هوس 
منتشر شده است. اگر چه این مقاله تا حدودی جانبدارانه نوشته شده 
اما مطالعه آن می تواند به درک بحران های دو کشور و همچنین نگاه 

متفکران چین در مواجهه با آمریکا کمک کند. 

سخت تر شدن سیاست ایالات متحده در قبال چین در سال های اخیر 
عمدتا توسط آمریکا و متحدانش به عنوان پاسخی به تغییرات اقتصادی 
و سیاسی در پکن که توسط شی جین پینگ، رئیس جمهور چین و دبیرکل 
کم کمونیست چین )CPC( اجرا شده، شکل گرفته است. اما رابطه  حزب حا
بین این دو قدرت بزرگ که برای نفوذ جهانی رقابت می کنند بسیار پیچیده تر 
است و با پویایی های پیچیده دوطرفه شکل می گیرد. درحالی که در محافل 
یادی  روابط بین الملل در مورد تغییر نگرش ایالات متحده از چین مطالب ز
نوشته شده، تحلیل های کمتری از تغییر تفکر استراتژیک پکن تحت تشدید 
رقابت ایالات متحده و چین صورت گرفته است. برخی دانشگاهیان و 
کارشناسان بانفوذ چینی مدت هاست انتظار این را داشتند و برخی حتی 
یارویی تعیین کننده با ایالات متحده بودند. اما حتی با تمرکز  خواهان رو
ی  یاست جمهور قدرت و فرسایش بیشتر فضا برای بحث عمومی در دوره ر
، هنوز بحث نسبتا گسترده ای در جامعه استراتژیک  شی، تا همین اواخر
چین- سیاستگذاران، دانشگاهیان بانفوذ و افراد مرتبط با ارتش آزادی بخش 

ی با آمریکا.  خلق- وجود داشت؛ فضای همزیستی و همکار

   معرفی
برخی محافل سیاسی پکن امیدوار بودند که شاید انتخاب جو بایدن 
رئیس جمهور ایالات متحده در سال ۲۰۲۰ نوید نرم شدن سیاست تقابلی 
دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین باشد. بااین حال این امیدها با پیگیری 
سیاست های سختگیرانه مشابه توسط رئیس جمهور بایدن که به روشی 
، هماهنگ تر و محتوایی تر اجرا شده، بر باد رفته اند. درنتیجه  پیچیده تر
دیدگاه غالب در پکن از حس خوش بینی محتاطانه ای که چین می تواند 
زمان را در یک رقابت طولانی مدت و کم  شدت با ایالات متحده سپری کند، به 
یابی تیره تری تغییر یافته است. همان طور که شی اظهار کرده، پکن با »رقابت  ارز
طولانی مدت« با ایالات متحده مواجه است. دولت بایدن می گوید قصد ندارد 
چین را »محدود« کند یا جنگ سرد جدیدی را آغاز کند. بااین حال پکن در 
یکی خود، محدود کردن  تلاش های فزاینده واشنگتن برای حفظ برتری تکنولوژ
دسترسی چین به بازارهای جهانی و ساخت ائتلافی از متحدان برای مقابله 
ی را می بیند.  با »چالش چین«، شواهد واضحی از یک استراتژی محدودساز
تصمیم گیری در پکن در خأ صورت نمی گیرد. این احساس که چین 
»تحت محاصره« است، سیاست های آینده پکن را شکل خواهد داد، زیرا 
چین خود را برای دشمنی طولانی مدت با بزرگ ترین اقتصاد جهان آماده 
ی، مدیر دفتر تحقیقات فدرال  می کند. مشابه با درخواست کریستوفر ر
کنش »همه جانبه اجتماعی« به آنچه او »تهدید چین«  یکا، برای یک وا آمر
یکرد »همه جانبه  کنون به یک رو ی چین در قبال آمریکا ا نامیده، سیاستگذار
ملی« تبدیل شده که فراتر از حوزه روابط خارجی است و شامل سهامداران 
و منابع سراسر کشور می شود. ابتکارات سیاستی مانند »چرخش دوگانه« 
و همچنین طرح هایی که هدف شان خودکفایی علمی و افزایش ارزش 
کنش به این درک هستند که واشنگتن  صادرات چین است، همه بخشی از وا

به دنبال مهار چین است. 
گرچه بحث های سیاست چین در مورد ایالات متحده حوزه های موضوعی  ا
ی چهار موضوع حساس تمرکز دارد  ی را دربرمی گیرد، این مقاله رو بسیار
که نشان دهنده وسعت رقابت بین دو کشور و انعطاف ناپذیری فزاینده 
دیدگاه های چینی در مورد ایالات متحده است: مبارزه بر سر نظم جهانی، 
یای چین  امنیت اقتصادی، نقاط اشتعال منطقه ای ازجمله تایوان و در
جنوبی و جنگ در اوکراین. علی رغم تمرکز قدرت در دست شی، رهبری 
حزب کمونیست همچنان برای مشاوره به مجموعه کوچکی از دانشگاهیان 
ی می آورد. با بررسی انتقادی نوشته ها و تحلیل های  و کارشناسان با نفوذ رو
آنها، می توان بهتر متوجه تغییر جهت و خطوط سیاست خارجی چین و 
چگونگی تغییر آن در پاسخ به سیاست های تهاجمی علیه چین در سراسر 

شبکه متحدان و شرکای واشنگتن شد. 
یابی جزئیات سیاست چین در قبال ایالات متحده همچنان کاری پیچیده  ارز
است. سیستم سیاسی چین در مورد اولویت های سیاست خارجی خود بسیار 
غیرشفاف است. با کاهش فضای بحث و گفت وگو در داخل چین، طبیعی 
است بیگانگان تصور کنند نخبگان سیاسی و استراتژیست های چینی در 
مورد ایالات متحده با یک صدا صحبت می کنند. اما تحلیل سخنان عمومی 
رهبران چینی، مقالات منتشرشده در رسانه ها و انتشارات دانشگاهی و 
اندیشکده ها نشان می دهد هنوز هم طیف گسترده ای از دیدگاه ها وجود 

گر این طیف درحال محدود شدن باشد.  دارد، حتی ا
این مقاله سعی دارد به سه سوال حیاتی در چهار زمینه موردبحث در اینجا 
پاسخ دهد: ۱- نخبگان سیاسی چین تا چه اندازه دیدگاه خود را نسبت به 
ایالات متحده تغییر داده است؟ ۲- عوامل کلیدی در ایجاد این تغییرات 
ی چین در  ی که سیاستگذار یگران تثبیت شده و نوظهور چیست؟  3- باز
قبال ایالات متحده را شکل می دهند چه کسانی هستند؟ علاوه بر اینها، این 
یابی اولیه ای از چگونگی درک پکن از بازگشت احتمالی دونالد  مقاله ارز
ترامپ به عنوان چهل وهفتمین رئیس جمهور ایالات متحده ارائه خواهد 

کرد. )به کادر ۱ مراجعه کنید.( 
تحقیقات اینجا بر پایه ترکیبی از مقالات تاثیرگذار اخیر منتشرشده توسط 
استراتژیست های برتر چینی، اظهارات رسمی، مقالات منتشرشده در نشریات 
دولتی و گفت وگوهای خصوصی با استراتژیست های برجسته چینی و 
یادی از چینی ها در مورد روابط کشورشان  غربی است. درحالی که صدای ز
ی افرادی تمرکز دارد که بر  با ایالات متحده شنیده می شود، این مقاله رو

ی تاثیر دارند، چه از طریق دسترسی مستقیم به رهبران ارشد و  سیاستگذار
چه از طریق کانال های غیرمستقیم که از طریق رسانه ها و مقالات به افکار 

عمومی شکل می دهند و نفوذ سیاسی را اعمال می کنند. 

   تمرکزسیاستخارجیتحترهبریشیجینپینگ
کم در فرآیند تصمیم گیری در سراسر دستگاه  حزب کمونیست حا
گیر دارد. دفتر سیاسی )Politburo( که دارای  ی فرا سیاسی چین حضور
قدرت بی حدوحصر است، نمای کلی استراتژیک و اهداف بلندمدت 
سیاست های خارجی پکن، ازجمله روابط آن با ایالات متحده را تعیین 
ی خارجی پکن از  یاست شی جین پینگ، سیاستگذار می کند. تحت ر
یکرد چندگانه- که در آن وزارتخانه ها و نهادهای مختلف به طور  یک رو
جزئی در شکل گیری تصمیم نهایی مشارکت داشتند - به شکلی متمرکز از 
تصمیم گیری توسط رئیس جمهور شی و معاونان او در دفتر سیاسی تبدیل 
شده، درنتیجه کمیسیون مرکزی امور خارجی که اخیرا به این نام تغییر نام 
، وانگ یی هدایت می شود،  داده و در حال حاضر توسط دیپلمات کهنه کار
اکنون به عنوان نهاد اصلی هماهنگ کننده برای مسائل مرتبط با تصمیم گیری 
و بررسی های امور خارجی چین عمل می کند. همان طور که شی در سخنرانی 
خود در پایان سال ۲۰۲3 اشاره کرد: »ما باید بدون تردید بر اقتدار نهایی 
کید کنیم.« این سخنرانی  رهبری مرکزی حزب کمونیست بر امور خارجی تا
در همایش مرکزی حزب در مورد کارهای مرتبط با امور خارجی بیان شد. 
ی بود که تحت رهبری شی جین پینگ برگزار شد.  این گردهمایی سومین بار
گردهمایی های قبلی در سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ برگزار شدند. هر سه گردهمایی 
نشانه واضحی است که تصمیمات کلیدی امور خارجی چین، ازجمله 
سیاست این کشور در قبال ایالات متحده، دیگر توسط شورای دولتی تعیین 
کنون  نمی شود که به کنگره ملی گزارش می دهد. در عوض این تصمیمات ا
توسط عالی ترین رهبران در کمیته مرکزی حزب کمونیست گرفته می شود. 
ی( امور  به این ترتیب وزارتخانه هایی که دارای پورتفولیوهای )زمینه های کار
خارجی هستند و به کمیته مرکزی گزارش می دهند، تاثیر قابل توجهی در 

شکل دهی روابط پکن با ایالات متحده داشته اند. 
دیدگاه رئیس جمهور شی در مورد روابط چین و ایالات متحده از یک حس 
ی با اعتقاد به تغییر قدرت جهانی به سمت چین در سال ۲۰۱۹ به  پیروز
یابی واقع بینانه تر در سه سال گذشته تغییر کرده است. چنین تحول  یک ارز
اساسی ای در چشم انداز چین پاسخی مستقیم به پیگیری آن چیزی است 
ی چین توسط دو رئیس جمهور متوالی  که پکن به عنوان استراتژی محدودساز

ایالات متحده می بیند. 
ی حزب و  هه ییتینگ، مشاور نزدیک رئیس جمهور شی در زمینه ایدئولوژ
ی اولین کسی  معاون رئیس مدرسه مرکزی حزب کمونیست چین است. و
بود که رهبران چینی را به تغییرات شدید در نگرش های خارجی به چین 
گاه کرد و در یک تفسیر منتشرشده در روزنامه پیپلز دیلی اشاره کرد که  آ
هنوز یک »دوره فرصت استراتژیک« محدود برای کشور وجود دارد. دیدگاه 
او نشان دهنده افزایش حس اضطراب در میان رهبران ارشد حزب، به ویژه 
رئیس جمهور شی، در مورد روابط ناپایدار پکن با واشنگتن بود. بین سال های 
یابی شی از محیط خارجی چین حتی تیره تر شد، به ویژه پس  ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲، ارز
از حمله روسیه به اوکراین. شی و چن یی شین دبیرکل کمیته امور سیاسی و 
حقوقی مرکزی حزب کمونیست چین آشکارا به »سه شوک شدید« )پاندمی 
ید-۱۹، رکود داخلی و رقابت شدید اقتصادی با ایالات متحده( اشاره و  کوو
ی آمریکا، احتمالا منجر به یک جنگ  کید کردند استراتژی محدودساز تا
کتبر ۲۰۲۲، در جریان کنگره بیستم  طولانی مدت با چین خواهد شد. در ا
حزب، شی به طور کامل مفهوم »نوع جدید روابط قدرت های بزرگ« که قبلا در 
استراتژی های سیاسی استفاده می شد و اولین بار تحت رهبری هو جین تائو 
یکردی برای اجتناب از درگیری مطرح شده بود، کنار گذاشت.  به عنوان رو

حذف این مفهوم نشان می دهد پکن به این نتیجه رسیده رابطه پرتنش آن 
با غرب همچنان ادامه خواهد داشت و به زودی بهبود نخواهد یافت. برای 
کاهش تاثیر این رابطه درحال وخامت، چین نیاز دارد برای بدترین حالت 
ی اقتصادی خود از غرب آماده شود و درعین حال در زمینه بازارها  جداساز

ی ها بیشتر خودکفا شود.  و فناور
شاید واضح ترین نظر شی در مورد روابط چین و ایالات متحده در ۶ مارس 
۲۰۲3 بیان شد. در جریان »دو جلسه« سالانه پکن، شی صریح ترین دیدگاه 
خود را در مورد همزیستی چین با ایالات متحده و غرب ارائه داد: »کشورهای 
ی، محاصره و سرکوب همه جانبه  غربی به رهبری ایالات متحده، محدودساز
چین را اجرا کرده اند. این چالش های بی سابقه ای برای توسعه کشور ما 
یابی او از محیط خارجی چین از نسبتا مثبت به  به همراه داشته است.« ارز

بدبینانه تر در میان یک جنگ طولانی مدت در اوکراین و چالش های مداوم 
برای اقتصاد چین به دلیل پاندمی کووید-۱۹ تغییر کرده است. این اولین باری 
ی اصلی  بود که رئیس جمهور شی به طور آشکارا از ایالات متحده به عنوان نیرو

در مهار رشد چین نام برد.
 

   اهمیتپایدارجامعهاستراتژیکچین
ی متمرکزتر در زمینه امور خارجی در چین، شی  با وجود سیاستگذار
جین پینگ و سایر رهبران ارشد هنوز نیاز به مشورت با کارشناسان درون 
جامعه استراتژیک کشور دارند. هرچند این مشاوران نسبت به عواقب 
مخالفت محتاط تر از سال های اخیر شده اند، هنوز طیف وسیعی از نظرات 
در این گروه وجود دارد. این مقاله از تعریف رایج جامعه استراتژیک چین 
استفاده می کند که شامل دانشگاهیان، کارشناسان سیاست، مقامات سابق 
و کارکنان نظامی بازنشسته ای است که مستقیما به دولت مرکزی چین یا حزب 
کم مشاوره می دهند. برخلاف دست اندرکاران شناخته شده  کمونیست حا
چین در جامعه استراتژیک ایالات متحده، معادل های چینی آنها اغلب در 
رسانه های بین المللی پروفایل کمتری دارند. در جامعه استراتژیک چین، 

سه گروه اصلی وجود دارد. 
گروه اول شامل محققان از برخی معتبرترین دانشگاه ها و موسسات تحقیقاتی 
چین می شود که با دولت مرکزی ارتباط دارند، برای نمونه وانگ جیسه و 
ی از دانشگاه تسینگ هوا و وو شین بو از  جیا چینگو از دانشگاه پکن، دا و
دانشگاه فودان. آنها به نخبگان سیاسی چین از طریق کانال های مختلف 
یا با عضویت در کمیته مشاوره خارجی وزارت امور خارجه در مسائل مربوط 

به امور خارجی مشاوره داده اند. 
گروه دوم شامل دیپلمات های ارشد بازنشسته ای می شود که در کشورهای 
گروه ۲۰ و سازمان های بین المللی خدمت کرده اند و به طور فعال در فرآیند 
تصمیم گیری از طریق ارائه مشاوره به رهبران ارشد چینی شرکت می کنند، 
ازجمله مثال ها می توان به سفیر سابق کوی تیانکای که به مدت هشت سال 
نماینده پکن در ایالات متحده بود و سفیر سابق وو هونگ بو که به عنوان 

دبیرکل سازمان ملل خدمت کرده است، اشاره کرد. 
گروه سوم شامل افرادی است که پیش تر در ارتش چین خدمت کرده اند. 
ی از این افسران بازنشسته بر این باورند که با وجود رقابت فزاینده  بسیار
با ایالات متحده، چین دست بالا را دارد، زیرا هر دوطرف به دنبال »توازن 
شکننده« در رابطه هستند. ژنرال بازنشسته، پروفسور جین یینان - که 
متخصص ایالات متحده نیست اما به شدت با کمیسیون نظامی مرکزی 
یس کرده- یکی از مدافعان  مرتبط است و در دانشگاه دفاع ملی در پکن تدر

اصلی این دیدگاه است. 

   مسائلکلیدیدررابطهچینوایالاتمتحده
نبرد برای نظم جهانی

در میان جامعه استراتژیک چین، اجماع گسترده ای وجود دارد که محرک های 
اصلی روابط رو به وخامت پکن با واشنگتن را نمی توان معکوس کرد. بااین حال 
، نظرات متفاوتی در این باره دارند که آیا  محققان و متخصصان تاثیرگذار
ایالات متحده درحال افول نهایی است و آیا نظم جهانی درحال تغییر به 
نفع چین است. سه مکتب فکری اصلی در رابطه با تغییر موقعیت نسبی 

چین و ایالات متحده در نظم جهانی وجود دارد. 
مکتب اول می تواند به عنوان »بدبین های بین المللی« دسته بندی شود. 
این مکتب شامل افرادی می شود که به طور منظم به غرب سفر کرده و این 
یابی از  مسائل را با همتایان غربی خود به بحث می گذارند. آنها براساس ارز
قدرت پایدار ایالات متحده تلاش می کنند رهبری چین را متقاعد کنند که 
یکردی محتاطانه تر نسبت به ایالات متحده اتخاذ کند. این گروه  باید رو
شامل برخی برجسته ترین محققان روابط بین الملل چین می شود. آنها به طور 
یج و غیرخطی  معمول استدلال می کنند افول ایالات متحده احتمالا به تدر
خواهد بود و پیش بینی آن دشوار است، زیرا واشنگتن با دنیای چندقطبی تر 

سازگار می شود. 
یک مثال خوب، یان شویتنگ، استاد روابط بین الملل در دانشگاه تسینگ هوا 
یکی از معتبرترین موسسات تحقیقاتی چین و دبیرکل مجمع صلح جهانی 
است. او به عنوان یکی از تاثیرگذارترین متفکران استراتژیک چین، به طور مداوم 
استدلال کرده »زوال ایالات متحده تنها به صورت نسبی است و چنین زوالی 

ممکن است همیشه به نحوی که چین انتظار دارد، پیش نرود.« 
، پروفسور ژو فنگ از دانشگاه نانجینگ،  یک متفکر استراتژیک برجسته دیگر
متخصص برجسته سیاست خارجی ایالات متحده، که به طور مستقیم 
یای جنوبی چین و جنبه های امنیتی روابط  به دولت چین در مسائل در

چین-ایالات متحده مشاوره می دهد، روایت متفاوتی را ارائه داده که به 
چالش دیدگاه های زوال ایالات متحده پرداخته است. به طور خاص، 
یابی نسبتا مثبت به  دیدگاه او درمورد روابط چین و ایالات متحده از یک ارز
یابی بدبینانه از »تغییر کیفی و سردی طولانی« بین پکن و واشنگتن  یک ارز
تغییر کرده است. تغییر نگاه او به روابط چین و ایالات متحده، بازتابی از 
این است که نخبگان سیاسی در پکن چه نگاهی به واشنگتن در سال های 

اخیر پیدا کرده اند. 
مکتب فکری دوم از کارشناسان اندیشکده های مرتبط با دولت چین 
سرچشمه می گیرد. آنها به عنوان »بدبینان محتاط« دسته بندی می شوند. 
آنها به طور صریح ادعا می کنند که ایالات متحده در حال افول مداوم است 
که متاثر از صعود چین و همچنین به دلیل قطبی شدن سیاسی فزاینده درون 
ایالات متحده است. آنها قبول دارند که رقابت همچنان ویژگی دائمی روابط 
چین و ایالات متحده خواهد بود، اما به همان اندازه توصیه می کنند که 
دوطرف باید معضل امنیتی سنتی را شکسته و به جست وجوی راهی برای 

یستی صلح آمیز بپردازند.  هم ز
برای مثال، فو منگ زی، معاون مدیر در موسسات چین برای روابط بین المللی 
معاصر )CICIR(، که یک اندیشکده برجسته مستقر در پکن و وابسته به 
دستگاه امنیتی دولت چین است، در این دسته قرار می گیرد. او در مقاله ای 
طولانی منتشر شده در مجله مطالعات امنیت ملی، استدلال قوی ای ارائه داد 
که هرچند دو طرف ممکن است نتوانند معضل امنیتی بنیادی خود را به زودی 
حل کنند ولی پکن و واشنگتن می توانند نقاط مشترکی در پیگیری عناصری 
، مبارزه با  از امنیت انسانی جهانی پیدا کنند؛ مانند مبارزه با مواد مخدر
یایی و ابتکارات برای مقابله با تغییرات اقلیمی و امنیت غذایی.  دزدان در
 ،CICIR به همین ترتیب، همکارش چن ون سین، مدیر مطالعات آمریکایی در
استدلال کرد که افول نسبی ایالات متحده و صعود چین، دو کشور را به دوره ای 
از »بن بست استراتژیک« سوق داده است. این »بن بست« می تواند به عنوان 
یستی صلح آمیز عمل کند. اما همچنین می تواند  پیش نیاز مهمی برای هم ز

به دلیل درگیری های مداوم بر سر قدرت اقتصادی و نظامی از بین برود. 
مکتب سوم را می توان به عنوان »خوشبینان افراطی« دسته بندی کرد. بیشتر 
آنها متخصصان سیاست خارجی ایالات متحده نیستند؛ برخلاف دو گروه 
قبلی، این گروه دیدگاه پیروزمندانه ای درباره نقش جهانی چین دارند. آنها 
به شدت معتقدند که پکن می تواند و خواهد توانست ایالات متحده را به 
دلیل قدرت اقتصادی فزاینده چین، سیستم سیاسی منحصربه فرد، قدرت 

ی های خود، به چالش بکشد.  نظامی و برتری فناور
یکی از این »خوشبینان«، پروفسور ژانگ ویوی از دانشگاه فودان در شانگهای 
است، که در رسانه های اجتماعی با میلیون ها دنبال کننده تاثیرگذار است. 
او استدلال کرده است که ایالات متحده در حال زوال دائمی است و تغییر 
قدرت جهانی به سمت چین در حال حرکت است. در سال ۲۰۲۱، او در 
سخنرانی ای درباره استراتژی ارتباطات جهانی چین و ارائه روایت مثبت 
چین به اعضای politburo صحبت کرد. او در حضورهای منظم خود در 
یخ« -ایده ای که  رسانه های اجتماعی، اغلب به صراحت استدلال »پایان تار
دموکراسی لیبرال پس از جنگ سرد بر سایر اشکال دولت ها، مانند فاشیسم 
و کمونیسم، پیروز شده است- را رد کرده و اظهار کرده است که »هر دو قدرت 
سخت و نرم ایالات متحده به طور قابل توجهی در حال افول است و جهان 

به سوی یک عصر »پس از سلطه آمریکا« پیش می رود.« 
، که در ارتش آزادی بخش  کارشناسان دیگر مانند ژنرال بازنشسته دای زو
یس استراتژی نظامی  خلق خدمت کرده و در دانشگاه دفاع ملی پکن به تدر
پرداخته است  نیز دیدگاه افول ایالات متحده را تکرار کرده و استدلال کرده 
است: »پکن نباید از فشار استراتژیک تجدید شده ایالات متحده در نقاط 
بحرانی منطقه ای بترسد. پکن باید به ایالات متحده بفهماند که چین نباید 

مورد زورگویی قرار گیرد.«
با بررسی این سه دیدگاه متنوع، نتیجه گیری درباره اینکه کدام مکتب فکری 
غالب است و سیاست پکن را شکل می دهد و بر رهبری آن تاثیر می گذارد، 
دشوار خواهد بود. سیاست فعلی چین در مورد ایالات متحده تحت تاثیر هر 
سه دیدگاه است. رهبران چینی در حال پیمایش در محیط خارجی ناپایدار 
و پیچیده ای هستند، در حالی که به نخبگان استراتژیک خود اجازه می دهند 

نظرات مختلف را در نظر بگیرند. 

یک امنیت اقتصادی و رقابت های تکنولوژ
یج خودکفایی اقتصادی و  گرچه چین به مدت دست کم یک دهه به ترو ا
یکی پرداخته ، این کشور در پاسخ به محدودیت های فنی و صنعتی  تکنولوژ
که توسط دولت های ترامپ و بایدن اجرا شده، این تلاش ها را تشدید کرده 
است. برخلاف گذشته که پکن از واژگان دیپلماتیک خاصی برای ایجاد 
تصویری مثبت از روابط چین و ایالات متحده استفاده می کرد، مقامات 
ی  ارشد چین به طور غیررسمی این دیدگاه را که »روابط اقتصادی و تجار
به عنوان یک تثبیت کننده برای روابط چین با ایالات متحده عمل می کند« 
کنار گذاشته اند. جامعه استراتژیک چین برای مقابله با آنچه که به عنوان 
ی های  تلاشی از سوی واشنگتن برای مسدود کردن دسترسی چین به تکنولوژ

آینده و توقف توسعه آن مشاهده می شود، متحد شده است. 
هم محققان و هم دیپلمات های ارشد بازنشسته پکن، به شدت نسبت به 
کنترل های سختگیرانه صادراتی واشنگتن در بخش های نیمه هادی، مواد 
خام حیاتی و محاسبات کوانتومی انتقاد کرده اند. به طور خاص، کوی تیانکای، 
سفیر پیشین چین، به شدت به استراتژی »حیاط کوچک و دیوار بلند« که جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده  به آن پایبند است، حمله کرده و آن 
را »نگاه کردن به آسمان از ته چاه« توصیف کرده است. این اصطلاحی چینی 

برای سرزنش کسانی است که به دلیل دیدگاه شان به طور محدود می نگرند. 
محققان همچنین به بحث در مورد اینکه آیا چین می تواند محدودیت ها 
یکی ایالات متحده برسد،  را پشت سر بگذارد و به پیشرفت های تکنولوژ
ی، استاد روابط بین الملل در دانشگاه  پرداخته اند. یکی از این نمونه ها لی و
رنمین است که مرکز مطالعات آمریکایی را رهبری کرده و به طور گسترده ای 
در مورد روابط چین و ایالات متحده، به ویژه مسائل امنیت اقتصادی، مطلب 
منتشر می کند. او چالش های شدیدی که به دلیل تمرکز شدید ایالات متحده 
یکی چین به وجود آمده را به رسمیت  بر کند کردن پیشرفت های تکنولوژ
کید بر خودکفایی، استدلال کرده است که پکن باید  می شناسد اما به جای تا
ی بازار پیدا کند. او  ی تحت رهبری دولت و نوآور تعادل مناسبی بین نوآور
ی  وضعیت را با مسابقه تسلیحاتی بین ایالات متحده و اتحاد جماهیر شورو
ی در  ی نمی تواند به طور انحصار مقایسه کرده و هشدار داده است که نوآور
یک کشور اقتصادی مستقل یا تحت رهبری دولت اتفاق بیفتد و به جریان 
ی نیاز دارد.  ی های بازار در علم و فناور بین المللی استعدادها و سرمایه گذار
در حالی که برخی از تحلیلگران ملی گرا خواستار اقدام تلافی جویانه چین 
علیه ایالات متحده شده اند، درون جامعه استراتژیک بحث گسترده ای در 

مسیر استقلال و توسعه چینی
پکنچگونهبهسیاستسختگیرانهآمریکادرقبالچیننگاهمیکند؟

دولت
در اضطراب

این روز ها در فضای اجتماعی که در حال رفت وآمد هستید حتما با 
صحبت های بخشی از جامعه علیه سیاست روبه رو شده اید. طرح 
گر  بحث ها به گونه ای است که سیاست مانع از زندگی مردم شده و ا
نبود سیاست و سیاستمداران، شاید ما زندگی آسان تری داشتیم. 
این موضوع به نوعی مهم و جهانی است. آخرین بحث های سایت 
« که مربوط به لیبرال های آمریکایی است و ایضا سایتی  »جامعه باز
که »توماس پیکتی« متفکر چپ فرانسوی در باب نابرابری در جهان 
طراحی کرده هم در همین باره است. آخرین پژوهش ها نشان از نگرانی 
آمریکایی ها و فرانسوی ها درباره آینده سیاست در کشور خودشان 
و سایر کشور های غربی دارد؛ به این معنی که از لیبرال تا چپ ها 
در جهان با دیوار واقعیت مواجه شده اند که حالا همه نگران آینده 
سیاست در جهان هستند. یعنی سیاست در جهان با بحران روبه رو 
است و عمده متفکران معتقد هستند ادامه این روند یعنی سخت تر 
ی و سخت تر شدن حکمرانی در جهان و حتی  شدن سیاست ورز
ی  کی و مسیری که با شرایط دشوار بحران زایی بیشتر برای کره خا
همراه خواهد بود. اما آنچه نگارنده متن قصد دارد درباره آن بحث 
کند، مساله ای است که درپی این بحران در کشور ما وجود دارد 
و به نوعی حاصل این وضعیت است اما از جهتی چون در ایران 
اعتراضات اجتماعی در سال های اخیر باعث گسترش شکاف و 
فشار اجتماعی شده، در این شرایط دولت ها به نوعی در وضعیتی 
سخت در حال کار هستند. این شرایط را من »دولت در اضطراب« 
ی کردم. در اینجا دولت از هر عملی احساس ترس دارد که  نام گذار
مبادا باعث ناراحتی و خشم مردم شود و درنتیجه تلاش می کند 
بیش از اینکه تصمیم هایی برای بهبود کیفیت اجتماعی و سیاسی 
بگیرد، دست به هیچ اقدامی نزند و بیشتر یک دولت خنثی باشد. 
یاد رئیس جمهور بر ندادن هیچ نوع قولی به مردم  کید ز شاید تا
یاد در تصمیم گیری، دقیقا مصداق این  و ایضا احتیاط بسیار ز
که تصور می کند هر  ی کند؛ چرا وضعیت باشد. دولت می ترسد کار
نوع دخالتی احتمال دارد امکان نارضایتی را تشدید کند. پاسخ به 
چرایی این وضعیت دلایل گسترده ای دارد که نگارنده قصد ندارد 
به همه ابعاد آن بپردازد و صرفا به یکی از مواردی که حداقل در دو 

دهه اخیر تکرار شده، اشاره می کند. 
ناقدان دولت های دو دهه گذشته به اشتباه به جای نقد حکمرانی 
ی دولت ها، به نهاد دولت حمله کرده اند و نهاد  و سیاستگذار
دولت را در فرمی استثنایی قرار داده اند؛ به گونه ای که دولت ها 
در مکانی مستقر می شوند که گویی نهاد دولت که مهم ترین نهاد 
تصمیم گیری در کشور است دیگر توان تصمیم گیری ندارد و به نوعی 
دچار خنثی شدن نهاد دولت شده  و هر تصمیم و اقدام عملی 
دولت که در ساحت اجتماعی نمود بیشتری دارد، می تواند آخرین 
تصمیم دولت مستقر باشد و در پس آن دیگر دولت ها نمی توانند 
در نقشی اصلی خود ایفای نقش کنند. این مسیر به این جهت 
فربه شده که ناقدان دولت ها از اساس رادیکالیسم را در فضایی 
تشدید کرده اند که جامعه علیه سیاست است. این نقدها بیش از 
آنکه به دولت کمک کند، باعث پدید آمدن شکلی از بی دولتی 
شده اند. یعنی ناقدان با حمله به دولت ها در اتمسفری که خیلی 
علیه هر نوع سیاستی است، باعث شده اند دولت ها در فرمی 
محصور شوند و تصمیم بگیرند دیگر دست به هیچ اقدام مهمی 
در صحنه سیاسی نزنند. این به معنی شکاف بین نهاد دولت 
که دولت ها در پس هر اقدامی با شدید ترین  و جامعه است؛ چرا
انتقاد ها روبه رو شده اند و در این مسیر تصمیم گرفته اند دیگر 
ی کنند و در اضطرابی که  نقش یک دستگاه اجرایی صرف را باز
در آن قرار دارند به نوعی فرار کنند یا برای مدتی از آن دور باشند. 
این شرایطی است که ناقدان شکل داده اند. آنها توجه نکرده اند 
نقد به دولت در چه زمان و مکانی و با چه ادبیاتی باید صورت 
بگیرد. هر نقدی قطعا در اتمسفر فعلی مناسب نیست و شاید 
باعث شود عمر حقیقی دولت ها کوتاه شود. تجربه سه دولت 
احمدی نژاد، روحانی و شهید رئیسی به ما نشان می دهد هرکدام 
از دولت ها برای کار کردن وقت کمتری داشتند، چون با مرور زمان 
نهاد دولت ضعیف تر شده و جامعه بیشتر علیه سیاست شده 
است. به این معنا که دولت احمدی نژاد بعد از تحریم های شدید 
سال ۹۰، یعنی پس از ۶ سال با بحران روبه رو شد و دولت روحانی 
بعد از تحریم های ترامپ یعنی پس از ۵ سال و دولت رئیسی پس 
ی ناشی از تحریم ها با بحران روبه رو  از ۲ سال و در پی تصمیم ارز
شد. این وضعیت نشان می دهد هر دولتی زمانی که برای عبور از 
بحران قصد اتخاذ تصمیمات سخت داشته، با بحران مواجه شده 
است. جدا از آنکه تصمیمات چه میزان مفید بوده اما بلافاصله 
با بحران های اجتماعی و در پس آن با بحثی شبیه به بی دولتی 
روبه رو بوده ایم. یعنی مردم معتقد بودند دولت وقت دیگر توان کمک 
کردن به آنها در زندگی روزمره شان را ندارد. این درحالی است که 
در بدترین شرایط دولت شاید فقط یک تصمیم خطا گرفته باشد 
گر بخواهد می تواند آن را جبران کند فقط به شرطی که دست  و ا
به تصمیم های بهتری در آینده بزند اما چون شکل نقدها از طرف 
ناقدان زمان سنجی و مکان سنجی خوبی به همراه نداشته، به نوعی 
اولین تصمیم ها به آخرین تصمیم ها بدل شده است و هر سه دولت 
بعد از مدتی در حال اضطراب شدید قرار گرفته و دست به عصا 
رفتار و سعی کرده اند تنها تلاش کنند که دیگر نارضایتی شکل 
نگیرد. در این وضعیت دولت و نهاد دولت تبدیل به نهاد بروکرات 
مضطرب شده که در بهترین حالت فقط به کارهای روتین توجه 
کرده و هیچ تصمیمی برای آینده و وضعیت های متفاوت بعدی 
گر بار  لحاظ نکرده است. این مساله نشان از شرایطی است که ا
دیگر و در این مقطع مجددا ناقدان همان مسیر دهه های ۸۰ و ۹۰ 
را طی کنند، عمر دولت فعلی ممکن است کمتر از یک سال شود 
و نهاد دولت خیلی زود تبدیل به یک اداره عریض و طویل شود که 
صرفا مسائل روتین را صحت سنجی می کند. درحقیقت این مورد 
گر نقدی  وظیفه اصلی دولت ها نیست و باید خیلی دقت کرد که ا
که  هم صورت می گیرد نهاد دولت بیش از این ضعیف نشود؛ چرا
اینجا دیگر یک دولت و یک حزب ضعیف نمی شود، بلکه نهاد 
دولت در ساختار رسمی کشور افت می کند. این وضعیت بسیار 
ک خواهد بود. در این مقطع هر ناقدی وظیفه دارد به نهاد  خطرنا
دولت در کشور کمک کند تا مجددا بتواند تصمیماتی دقیق برای 

بهبود اوضاع اجتماعی بگیرد. 

کادر1.دیدگاهچیننسبتبهترامپ2:معاملهگربدونخطوطقرمز

ی ایالات متحده احتمالا در رقابت با یکدیگر سختگیرانه در مورد چین صحبت خواهند کرد،  یاست جمهور با توجه به اینکه کاندیداهای ر
جامعه استراتژیک پکن انتظار هیچ بهبود قابل توجهی در روابط چین و ایالات متحده قبل از انتخابات نوامبر ۲۰۲۴ ندارد. با نزدیک شدن 
به انتخابات، کارشناسان استراتژیک چینی در حال بررسی این هستند که بازگشت احتمالی دونالد ترامپ به کاخ سفید چه معنایی برای 
پا با ترس و نگرانی دیده می شود، با توجه به اینکه رئیس جمهور  ی ترامپ[ در ارو یاست جمهور کشورشان خواهد داشت. ترامپ ۲ ]دور دوم ر
سابق ایالات متحده در دوران قبلی خود ظاهرا نسبت به متحدان فراآتلانتیکی خصومت داشت. صحبت های مکرر ترامپ در مورد قطع 
ک می تواند راه را برای بهبود  پا دشوار خواهد بود. اما برای چین، ظهور مجدد سیاسی سازنده سابق املا حمایت از اوکراین به خصوص برای ارو
پا دیده نمی شود؛ بلکه بیشتر به عنوان ترکیبی  پایی هموار کند. چین لزوما به عنوان یک تهدید وجودی برای ارو روابط با بروکسل و کشورهای ارو
( و یک شریک )به میزان محدود( دیده می شود. علاوه بر احتمال آشتی بسیار دشوار اما ممکن بین  از یک رقیب استراتژیک )به میزان بیشتر
پا، دوره دوم ترامپ می تواند پیش بینی ناپذیری بیشتری را به همراه بیاورد که ممکن است مسائل دو جانبه  پیچیده ای مثل تجارت،  چین و ارو
ی ایالات متحده در دوران اول ترامپ، قبلا به شدت از  ، نماینده تجار ی و تایوان را بدتر کند. برای مثال رابرت لایتهایزر کنترل های صادرات فناور
ی خواهان قبلا پیشنهاد داده اند چین به طور رسمی به عنوان  جدایی کامل از پکن بدون توجه به پیامدها حمایت کرده است. همچنین جمهور
کثر دانشمندان و دیپلمات های ارشد از اظهارنظر عمومی در مورد  یک »تهدید ملی« برای ایالات متحده شناخته شود. درعین حال در پکن، ا
ی کرده اند تا از دیده شدن به عنوان دخالت در انتخابات جلوگیری کنند و ممکن است ترس های  بازگشت احتمالی دونالد ترامپ خوددار
بیشتر از پکن را در کنگره ایالات متحده برانگیزد. با این حال گفته های پروفسور یان زوئتونگ نشان می دهد احساس نگرانی عمیقی در جامعه 
ی بیشتری در روابط چین و ایالات متحده ایجاد کند.« ی ترامپ ممکن است از ابتدای سال ۲۰۲۵ ناپایدار استراتژیک چین وجود دارد، »پیروز

با بازگشت احتمالی دونالد ترامپ، رهبران چینی احتمالا این روایت را تقویت خواهند کرد که ایالات متحده تنها و مهم ترین منبع بی ثباتی 
جهانی است، در حالی که چین را به عنوان یک قدرت جهانی مسئول و با اعتمادبه نفس که قادر به ایستادگی در برابر هژمونی ایالات متحده 
است، معرفی می کنند. همان طور که وانگ یی، وزیر امور خارجه چین اخیرا بیان کرده است »دیپلماسی فعال« گسترده تر چین نشانه ای از 
نقش آینده این کشور در دنیایی است که به طور فزاینده ای تحت تسلط رقابت چین و ایالات متحده قرار دارد. به این ترتیب پکن همچنان 
ی  تلاش خواهد کرد تا دستورکار حکمرانی جهانی را هم در سطح دو جانبه و هم در سطح چند جانبه برای مقابله با نفوذ ایالات متحده بازساز
کند. برای پکن، بازگشت دونالد ترامپ ممکن است به خوبی یک فرصت نادر برای تنظیم مجدد روابط دوجانبه با ایالات متحده باشد، زیرا 
او اغلب مایل است که خارج از پارامترهای سیاسی سنتی معامله کند. با این حال، سبک رهبری او باعث نگرانی بیشتر برای رهبران چینی 
یکرد ثابت نسل های  خواهد شد زیرا ترامپ تمایل دارد بر منافع خود تمرکز کند بدون توجه به پیامدها، همان طور که توسط دولت ترامپ که رو

رهبران ایالات متحده و چین نسبت به تایوان را نادیده گرفت، نشان داده شد. 

سیدجوادنقوی
خبرنگار گروه ایده حکمرانی


